КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
ДУМА ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 24 апреля 2025 года № 367

О внесении изменений в Устав Звериноголовского
муниципального округа Курганской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 февраля 2023 года № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 10 июля 2023 года № 286-ФЗ
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 04 августа 2023 года № 449-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 2 ноября 2023 года № 517-ФЗ «О внесении изменений
в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14 марта 2022 года № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 4 августа 2023 года № 420-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», статьей 45 Устава Звериноголовского муниципального округа Курганской области, Дума Звериноголовского муниципального округа Курганской области

РЕШИЛА:

1. Привести Устав Звериноголовского муниципального округа Курганской области в соответствии с федеральным законодательством и внести в него следующие изменения:
1.1. В подпункте 46 пункта 1 статьи 6 Устава слова «Курганской области.» заменить словами «Курганской области;».
1.2. Пункт 1 статьи 6 дополнить подпунктами 47, 48, 49 следующего содержания:
«47) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности Звериноголовского муниципального округа Курганской области;
  48) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми
и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка
и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в Звериноголовском муниципальном округе Курганской области;
49) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане, в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве» в похозяйственных книгах.».
50) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья.».
1.3. Подпункт 11 пункта 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«11) осуществление международных и внешнеэкономических связей
в соответствии с главой 9.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;».
1.4. Абзац второй пункта 6 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«В случае, если местный референдум не назначен Думой Звериноголовского муниципального округа Курганской области в установленные сроки, местный референдум назначается территориальной или участковой комиссией, организующей выборы или в судебном порядке. В случае выдвижения инициативы проведения референдума совместно Думой Звериноголовского муниципального округа Курганской области и Главой Звериноголовского муниципального округа Курганской области референдум назначается в порядке и сроки, установленные абзацем первым пункта 6 настоящей статьи.».
1.5. Абзац второй пункта 3 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«В случае, если Дума Звериноголовского муниципального округа Курганской области не назначит выборы, а также если Дума Звериноголовского муниципального округа Курганской области отсутствует, выборы назначаются территориальной или участковой комиссией не позднее чем за 70 дней до дня голосования. Решение территориальной или участковой комиссии о назначении выборов публикуется не позднее чем через семь дней со дня истечения установленного пунктом 4 настоящей статьи срока официального опубликования решения о назначении выборов. В случае если территориальная или участковая комиссия не назначит выборы в установленный срок либо если она отсутствует и не может быть сформирована, выборы назначаются в судебном порядке.».
1.5.1. Пункт 6 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«Территориальная или участковая комиссия организует подготовку и проведение муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, голосования по вопросам изменение границ Звериноголовского муниципального округа Курганской области, преобразования Звериноголовского муниципального округа Курганской области.».
1.6. Пункт 2 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается Думой Звериноголовского муниципального округа Курганской области, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
1.6.1. В пункте 3 статьи 21 после слов «муниципальную должность» дополнить словами: «, за исключением муниципальной должности депутата Думы Звериноголовского муниципального округа Курганской области, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;
1.6.2. Подпункт 1 пункта 4 статьи 21 после слов «муниципальную должность» дополнить словами: «, за исключением муниципальной должности депутата Думы Звериноголовского муниципального округа Курганской области, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,».
1.7. В подпункте 11 пункта 2 статьи 27 исключить слова «, замещающих муниципальные должности Звериноголовского муниципального округа Курганской области,».
1.8. Дополнить статью 28 пунктом 7.1 следующего содержания:
«7.1. Депутат Думы Звериноголовского муниципального округа Курганской области, освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений
и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом
от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами
в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
1.9. Пункт 6 статьи 30.1 изложить в новой редакции:
«6. Решение о самороспуске Думы Звериноголовского муниципального округа Курганской области не позднее трёх рабочих дней со дня его принятия должно быть доведено до сведения избирательной комиссии Курганской области.».
1.10. Статью 31 дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания:
«Полномочия депутата Думы Звериноголовского муниципального округа Курганской области прекращаются досрочно решением Думы Звериноголовского муниципального округа Курганской области в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Думы Звериноголовского муниципального округа Курганской области в течение шести месяцев подряд.».
1.11. Дополнить статью 33 пунктами 10, 11 следующего содержания:
«10. Глава Звериноголовского муниципального округа Курганской области освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов
и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом
от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами
в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции;
11. Губернатор Курганской области вправе вынести предупреждение, объявить выговор Главе Звериноголовского муниципального округа Курганской области за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами субъекта Российской Федерации.».
1.12. Дополнить статью 37 пунктом 7 следующего содержания:
«7. Губернатор Курганской области вправе отрешить от должности Главу Звериноголовского муниципального округа Курганской области, в случае, если в течение месяца со дня вынесения высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации предупреждения, объявления выговора Главе Звериноголовского муниципального округа Курганской области, в соответствии с пунктом 11 статьи 33 Устава Главой Звериноголовского муниципального округа Курганской области не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.»
1.13. Наименование статьи 46 изложить в следующей редакции:
«Статья 46. Порядок опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов».
2. Решение Думы Звериноголовского муниципального округа Курганской области от 26 декабря 2024 года №330 «О внесении изменений в Устав Звериноголовского муниципального округа Курганской области» признать утратившим силу.
3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник Звериноголовского муниципального округа» и обнародовать на официальном сайте Звериноголовского муниципального округа Курганской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение семи дней с момента включения сведений в государственный реестр уставов.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Председатель Думы Звериноголовского
муниципального округа Курганской области                                Т.Б. Аргинбаева

Глава Звериноголовского муниципального
округа Курганской области                                                                       М.А. Панкратова

4